
ROMÂNIA 

JUDETUL BACAU 
COMUNA MAGIRESTI 

CONSILIUL  LOCAL 
Tel/fax 0234.355.000/0234.355.200 

e-mail: comunamagiresti@yahoo.com 

 

HOTARAREA 

   nr. 44 din 12.09.2023   

privind aprobarea   Statului de funcţii al aparatului de specialitate al primarului comunei 

Magirestişi a instituţiilor publice de interes local cu sau fără personalitate juridică aflate in 

subordinea Consiliului local al comunei Magiresti 

 
 Consiliul local al  comunei Magiresti, judetul Bacau, intrunit in sedinta ordinara de lucru in 

data de 12.09.2023 

 

Având în vedere: 

• referatul de aprobare al primarului comunei Magiresti  inregistrat sub nr. 

5450/30.08.2023 

• raportul compartimentului de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului  inregistrat sub nr. 5451/30.08.2023  

• avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local al comunei  Magiresti 

     În conformitate cu prevederile  

• art. 129 alin. (2), lit. (a) și art. 129 alin. (3), lit. (c), art. 518 alin.(1), lit. c) și d) și 

alin.(2) coroborat cu prevederile art. 597 alin. (2), lit. (b) din Ordonanța de  Urgență 

a Guvernului României nr. 57/2019 privind Codul Administrativ al României, cu 

modificările și completările ulterioare 

• OUG nr. 63/2010 pentru modificarea și completarea Legii nr. 273/2006 privind 

finanțele publice locale precum și pentru stabilirea unor măsuri financiare  

       În temeiul prevederilor Codului civil, al prevederilor art. 129 alin. (6) lit.b și art.362 

alin. 1 și 2 din Codul Admnistrativ al României, 
 

           

HOTARASTE 

 

               Art. 1  Se aproba  Organigrama  aparatului de  specialitate al primarului comunei 

Magiresti şi a insituţiilor publice de interes local cu sau fără personalitate juridică, aflate in 

subordinea Consiliului local al comunei Magiresti,  conform Anexei 1 la prezenta hotarare. 

               Art. 2  Se aproba  Statul de functii al aparatului de  specialitate al primarului 

comunei Magiresti şi a insituţiilor publice de interes local cu sau fără personalitate juridică, 

aflate in subordinea Consiliului local al comunei Magiresti,  conform Anexei 2 la prezenta 

hotarare 

              Art 3  Secretarul general al comunei Măgireşti va comunica prezenta hotarare  

Instituţiei Prefectului în vederea controlului legalităţii, ANFP si compartimentelor de 

specialitate in vederea aducerii la indeplinire. 

 
Preşedinte de şedinţă                                                                           contrasemnează 

consilier  local                                                                        secretar general al comunei  

Popoiu Simona                                                                                Bucurel Iulia Mihaela 

 

 
Hotărârea a fost adoptată cu  ….  voturi pentru, .. .voturi împotrivă, …… abţineri de cei…… consilieri locali 

prezenţi 



PRIMAR

Politie locala Consilier personal

COMPARTIMENT 
ACHIZITII PUBLICE

VICEPRIMAR

Compartiment

Urbanism, Amenajarea
teritoriului

SECRETAR

GENERAL

Compartiment fond 
funciar, registru agricol

Compartiment

stare civila

SERVICIUL FINANCIAR 
CONTABILITATE,  CONTRACTE 
RESURSE UMANE, EVIDENTA 

VENITURILOR SI CHELTUIELILOR, 
GESTIUNE, INCASARI BUGET

COMPARTIMENT 
AUDIT

Serviciul public  de 
dezvoltare, tehnic, 

administrativ deservire

CONSILIUL LOCAL

SVSU

SERVICIUL PUBLIC DE 
ASISTENTA SOCIALA

CULTURA

ORGANIGRAMA

FUNCTIA OCUPATE VACANTE TEMPORARVACANT TOTAL

Nr total demitari 2 0 0 2

Nr. total functii publice de 
conducere

2 1 0 3

Nr.total functii publice de 
executie

10 11 1 22

Nr. total functii contractuale de 
conducere

1 1 0 2

Nr. total functii contractuale de 
executie

17 1 0 18

Presedinte de sedinta,
Popoiu Elena Simona

Contrasemneaza
Secretar general,

Bucurel Iulia Mihaela



Anexa 2

Inalt functionar 

public
de conducere de executie de conducere de executie

DEMNITARI

1 Câdă Ionică Demnitar primar
2 Popoiu Simona Elena Demnitar viceprimar

Consilier personal

1 Popoiu Garofita consilier personal S

SECRETAR GENERAL

1 Bucurel Iulia Mihaela secretar general 212562

AUDITOR COMPARTIMENT

1 Lungu Mihaela auditor I superior S 212574

SERVICIUL PUBLIC DE ASISTENTA 

SOCIALA
SERVICIU

1 Post vacant sef serviciu 440029

2 Mares Elena consilier I superior S 440030

3 vacant consilier I superior S 212568

4 Stanulet Valentina consilier I asistent S 440024

5 Cada Liviu Catalin sef centru

6 vacant lucrator social 1 M

7 Ciobanu Dorina magaziner/casier 1 M

8 Gutui Maftei Carmen Maria bucatar 1 M-G

9 Huian Daniela bucatar 1 M-G

10 Macsim Luminita asistent medical 1 G

11 Strainu Ana Manuela îngrijior 1 G

12 Gherasimescu Elena îngrijior 1 G

13 Ardeleanu Elena îngrijior 1 G

14 Munteanu Loredana ingrijitor 1 G

15 Bargaoanu Catalina ingrijitor 1 G

SERVICIUL PUBLIC DE 

DEZVOLTARE, TEHNIC, 

ADMINISTRATIV

SERVICIU

1 Vacant sef serviciu

2 Mazare Fanica sofer 1 M/G

3 Enea Elena guard 1 G

4 Gabor Vasile muncitor calificat 1 G

5 Gherasimecu Neculai muncitor calificat 1 G/M

6 Gherasimescu Costică muncitor calificat 1 G/M

7 Bargaoanu Nelu muncitor calificat 1 G/M

8 Enea Iulian muncitor necalificat 1 G/M
SERVICIUL FINANCIAR, 

CONTABILITATE, EVIDENTA 

VENITURILOR SI CHELTUIELILOR, 

GESTIUNE, INCASARI BUGET, 

CONTRACTE SI RESURSE UMANE

NR. 

CRT.

Numele, prenumele/VACANT, 

temporar VACANT dupa caz

Functia publica

Clasa
Gradul 

profesional

STAT DE FUNCŢII

Nivelul 

studiilor

Functia contractuala

Treapta 

profesionala/g

rad

Nivelul 

studiilor
id postSTRUCTURA

FUNCTIA DE 

DEMNITATE 

PUBLICA

aparat de specialitate al primarului comunei Măgireşti



1 Ghinet Nicolae Sef serviciu

2 Bucurel Teodor consilier I superior S 212569

3 vacant consilier I superior S 212571

4 vacant consilier I superior S 212570

5 vacant consilier I principal S 212576

6 vacant consilier I superior S 542392

7 vacant consilier I superior S 542374

8 temporar vacant consilier I superior S 440120

COMPARTIMENT FOND FUNCIAR 

REGISTRU AGRICOL

1 vacant consilier I superior S 212564

2 Toderita Doru consilier I principal S 212575

3 Dinica Mihaela Carmen consilier I superior S 440022

COMPARTIMENT STARE CIVILA COMPARTIMENT

1 Ulea Mihaela consilier I superior S 440031

COMPARTIMENT ACHIZITII 

PUBLICE
COMPARTIMENT

1 Nistoreanu Robert Marcel consilier I superior S 212573

COMPARTIMENT URBANISM 

AMENAJARE A TERITORIULUI
COMPARTIMENT 

1 Chiper Zaharia Lucian consilier I superior S 212572

COMPARTIMENT POLITIE LOCALA COMPARTIMENT

1 Vacant politist local I asistent M 413908

2 Vacant politist local III superior M 413909

3 Vacant politist local III principal M 413910

4 Vacant politist local III principal M 413911

BIBLIOTECAR Biblioteca comunala

1 Avasiloaie Nadia bibliotecar I S

SERVICIU VOLUNTAR 

PENTRU SITUATII DE 

URGENTA

Serviciul voluntariat pentru situaţii de urgenţă

1 Cada Constantin Liviu consilier I asistent 543375

         Funcţia         Număr posturi Ocupate Vacante Temporar vacant Total

Nr. total de demnitari 2 0 0 2 primar

Nr. total de funcţii publice de conducere 2 1 0 3
Cada 

Ionica

Nr. total de funcţii publice de execuţie 10 11 1 22

Nr. total de functii contractuale de conducere 1 1 0 2

Nr. total de funcţii contractuale de execuţie 17 1 0 18

* sub fiecare şef de structură se vor trece toate funcţiile 

publice şi tot personalul contractual


